

Município de Vacaria-RS
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Junho 2020/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	193.714.043,53	193.714.043,53	37.085.485,95	19,14	109.707.516,07	56,63	84.006.527,46
Receitas Correntes	191.973.610,33	191.973.610,33	35.514.295,07	18,50	106.684.750,09	55,57	85.288.860,24
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	34.129.806,76	34.129.806,76	3.684.586,71	10,80	17.238.212,69	50,51	16.891.594,07
Impostos	30.402.643,48	30.402.643,48	3.232.031,59	10,63	14.597.485,00	48,01	15.805.158,48
Taxas	3.694.796,70	3.694.796,70	449.865,87	12,18	2.621.447,32	70,95	1.073.349,38
Contribuição de Melhoria	32.366,58	32.366,58	2.689,25	8,31	19.280,37	59,57	13.086,21
Contribuições	1.565.585,43	1.565.585,43	247.483,42	15,81	642.422,49	41,03	923.162,94
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.565.585,43	1.565.585,43	247.483,42	15,81	642.422,49	41,03	923.162,94
Receita Patrimonial	847.914,06	847.914,06	58.216,83	6,87	232.921,75	27,47	614.992,31
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	146.344,95	146.344,95	19.360,04	13,23	62.685,25	42,83	83.659,70
Valores Mobiliários	701.569,11	701.569,11	38.856,79	5,54	170.236,50	24,27	531.332,61
Receita Agropecuária	10.941,30	10.941,30	927,00	8,47	1.786,80	16,33	9.154,50
Receita de Serviços	102.950,81	102.950,81	10.806,50	10,50	486.682,17	472,73	(383.731,36)
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	4.154,01	4.154,01	80,18	1,93	465.675,22	11.210,26	(461.521,21)
Outros Serviços	98.796,80	98.796,80	10.726,32	10,86	21.006,95	21,26	77.789,85
Transferências Correntes	154.338.755,89	154.338.755,89	31.226.015,86	20,23	87.306.805,96	56,57	67.031.949,93
Transferências da União e de suas Entidades	52.757.935,89	52.757.935,89	17.821.835,39	33,78	37.233.480,00	70,57	15.524.455,89
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	58.965.016,70	58.965.016,70	7.987.175,22	13,55	30.168.304,76	51,16	28.796.711,94
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	4.105.521,13	4.105.521,13	668.747,10	16,29	1.660.411,21	40,44	2.445.109,92
Transferências de Instituições Privadas	1.530.914,58	1.530.914,58	82.194,25	5,37	218.131,01	14,25	1.312.783,57
Transferências de Outras Instituições Públicas	36.979.367,59	36.979.367,59	4.665.993,90	12,62	17.991.212,37	48,65	18.988.155,22
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	70,00	-	35.266,61	-	(35.266,61)
Outras Receitas Correntes	977.656,08	977.656,08	286.258,75	29,28	775.918,23	79,37	201.737,85
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	159.974,78	159.974,78	25.779,59	16,11	70.920,85	44,33	89.053,93
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	678.437,98	678.437,98	115.224,26	16,98	320.775,88	47,28	357.662,10
Demais Receitas Correntes	139.243,32	139.243,32	145.254,90	104,32	384.221,50	275,94	(244.978,18)
Receitas de Capital	1.740.433,20	1.740.433,20	1.571.190,88	90,28	3.022.765,98	173,68	(1.282.332,78)
Operações de Crédito	-	-	1.200.000,00	-	2.429.839,18	-	(2.429.839,18)
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	1.200.000,00	-	2.429.839,18	-	(2.429.839,18)
Transferências de Capital	1.740.433,20	1.740.433,20	371.190,88	21,33	592.926,80	34,07	1.147.506,40
Transferências da União e de suas Entidades	1.275.250,00	1.275.250,00	371.190,88	29,11	371.190,88	29,11	904.059,12
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	465.183,20	465.183,20	-	-	221.735,92	47,67	243.447,28
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	193.714.043,53	193.714.043,53	37.085.485,95	19,14	109.707.516,07	56,63	84.006.527,46
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	193.714.043,53	193.714.043,53	37.085.485,95	19,14	109.707.516,07	56,63	84.006.527,46

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 29/Jul/2020, 16h e 16m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Amadeu de Almeida Boeira
 Prefeito Municipal

Elder da Costa Nery
 Sec. Gestão e Finanças

Igor Coelho Venson
 Contador CRC/RS 071.626-O